
            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 февраля 2024 года         № 166 

 

р.п. Мордово 

 

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях 

для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Законом Тамбовской области от 04.07.2007 № 223-З «О 

муниципальной службе в Тамбовской области», Уставом Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Мордовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области:  

от 26.01.2017 № 127 «Об утверждении Положения о 

квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Мордовского района»; 

от 26.04.2018 № 163 «О внесение изменений в решение от 26.01.2017   

№ 127 «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Мордовского района»; 

часть 3 решения Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 24.01.2019 № 12 «О внесении изменений в отдельные 

муниципальные нормативные правовые акты Мордовского районного Совета 

народных депутатов»; 



от 29.08.2019 № 29 «О внесение изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 26.01.2017     

№ 127 «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Мордовского района»; 

от 28.07.2022 № 110 «О внесение изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 26.01.2017     

№ 127 «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Мордовского района». 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с 

общественностью (Невежина Н.И.). 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/
https://internet.garant.ru/document/redirect/408221438/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408221438/0


Приложение  

к решению Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 29.02.2024 № 166 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о квалификационных требованиях для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

(далее – Положение, Мордовский муниципальный округ) разработано в 

соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Тамбовской области от 04.07.2007 № 223-З «О муниципальной 

службе в Тамбовской области», Уставом Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области и устанавливает квалификационные требования 

для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Мордовского муниципального округа (далее также – 

квалификационные требования). 

2. Для замещения должности муниципальной службы требуется 

соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 

направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для 

исполнения должностных обязанностей, а также при наличии 

соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) — к 

специальности, направлению подготовки. 

3. Квалификационные требования устанавливаются к следующим 

должностям муниципальной службы, классифицированным по группам: 

главные должности муниципальной службы; 

ведущие должности муниципальной службы; 

старшие должности муниципальной службы. 

4. Квалификационные требования, установленные настоящим 

Положением, применяются при: 

1) проведении конкурсов на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы; 

2) включении в кадровый резерв; 

3) назначении на должность муниципальной службы; 

4) проведении аттестации. 



 

Статья 2. Квалификационные требования для замещения 

должностей муниципальной службы 

 

1. Для замещения должностей муниципальной службы предъявляются 

следующие квалификационные требования: 

1) к уровню образования: 

а) для замещения главных должностей муниципальной службы - 

высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры; 

б) для замещения ведущих должностей муниципальной службы - 

высшее образование; 

в) для замещения старших должностей муниципальной службы - 

профессиональное образование; 

2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки: 

а) для главных должностей муниципальной службы - не менее двух лет 

стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 

направлению подготовки, за исключением случая, предусмотренного частью 

2 настоящей статьи; 

б) для ведущих и старших должностей муниципальной службы - без 

предъявления требований к стажу. 

2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в 

течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются 

квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки для замещения главных 

должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 

подготовки. 

3. Положения частей 1 и 2 настоящей статьи не применяются при 

замещении должности руководителя финансового органа муниципального 

образования (далее – руководитель финансового органа). Руководитель 

финансового органа назначается на должность из числа лиц, отвечающих 

квалификационным требованиям, установленным уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. 

4. Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение 

должности руководителя финансового органа квалификационным 

требованиям осуществляется с участием министерства финансов Тамбовской 

области в порядке, предусмотренном частями 5 - 7 статьи 5 Закона 

Тамбовской области от 04.07.2007 № 223-З «О муниципальной службе в 

Тамбовской области». 

5. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 

https://internet.garant.ru/#/document/28125252/entry/302
https://internet.garant.ru/#/document/28125252/entry/302
https://internet.garant.ru/#/document/28125252/entry/30001
https://internet.garant.ru/#/document/28125252/entry/302
https://internet.garant.ru/#/document/28125252/entry/30005


инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки. 

 

 

 

 

 


